

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ TRẤN

UBND thị trấn tập trung triển khai, đồng bộ ngay từ những ngày đầu năm các Quyết định, Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn, Nghị quyết Hội đồng nhân dân thị trấn và xây dựng Quyết định của UBND thị trấn về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân; Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Đẩy mạnh công tác trồng, chăm sóc bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Thực hiện công tác bình ổn giá cả, thị trường. Triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm.

Tăng cường công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường; Phối hợp với các cơ quan chức năng tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, quản lý trật tự đô thị. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm, đẩy mạnh tăng thu các khoản còn thất thu; Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

Thực hiện nhiệm vụ và giải pháp năm học 2023-2024. Chính sách đối với người có công, chính sách bảo trợ xã hội và các chính sách dân tộc; Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác y tế dự phòng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao và truyền thông. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; Duy trì công tác tiếp công dân, tổ chức đối thoại, giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Thực hiện tốt công tác ngoại vụ, biên giới.

#### II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG THÁNG 5 NĂM 2024

##### 1. Lĩnh vực kinh tế:

##### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

- Về trồng trọt: Bà con nhân dân chủ động chăm sóc cho lúa, ngô. Tổng diện tích gieo trồng cây có hạt vụ Xuân là 3,2 ha, trong đó: lúa 1,5 ha, ngô 1,7 ha. Kiểm tra tình hình sâu bệnh đối với cây trồng. Chăm sóc các loại cây, cây ăn quả và cây lấy gỗ.

Nhân dân khu phố thường xuyên kiểm tra, nạo vét mương máng, sửa chữa công trình thủy lợi và tu sửa các ao chứa nước phục vụ tưới tiêu sản xuất nông nghiệp.

- Về lâm nghiệp: Công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn cơ bản ổn định, không có tình trạng vi phạm chặt phá rừng trái pháp luật xảy ra.

- Về chăn nuôi: Trong tháng tình hình đàn gia súc, gia cầm tại thị trấn ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Tổ chức phun tiêu độc khử trùng cho các hộ chăn nuôi và khu vực trợ đợt một trên địa bàn với tổng diện tích: 12.588m<sup>2</sup>=196 hộ. Công tác giết mổ gia súc, gia cầm được giám sát theo quy định; Trong tháng tiêm phòng cho gia súc, gia cầm được 126 con. Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có **2.666 con**<sup>(1)</sup>.

### **1.2. Hoạt động thương mại dịch vụ:**

Các mặt hàng thương mại dịch vụ có giá cả ổn định, cơ bản hàng hóa đảm bảo chất lượng, đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn.

### **1.3. Công tác bồi thường, GPMB:**

- Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất huyện và chủ đầu tư tuyên truyền vận động các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi dự án:

- Tiếp tục phối hợp với phòng ban chuyên môn huyện thực hiện các bước tiếp theo của dự án: Mở rộng đường vận chuyển hàng hóa chuyên dụng tại khu vực mốc 1119-1120 cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị; Dự án Cải tạo các ga trên các tuyến đường sắt phía Bắc (hạng mục ga Đồng Đăng).

### **1.4. Công tác thu, chi ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách thực hiện trong tháng 5: **21.055.000đ**, lũy kế **214.315.000** đạt **24,78%** KH huyện giao, đạt **22,52%** NQ HĐND giao<sup>(2)</sup>.

- Tổng chi ngân sách thực hiện trong tháng 5: **562.953.000đ**, lũy kế **2.283.056.000đ** đạt 35,5% dự toán giao.

## **2. Các hoạt động Văn hóa – Xã hội**

**2.1. Công tác giáo dục và đào tạo:** Các đơn vị trường học duy trì việc dạy và học theo quy định. Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác y tế.

### **2.2. Công tác y tế, KHHGD:**

- Công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì. Tổng số khám chữa bệnh trong tháng 5 là 606 trường hợp (trong đó: 04 trường hợp điều trị ngoại trú); trẻ em dưới 01 tuổi tiêm chủng đủ miễn dịch cơ bản là 07 trẻ, tiêm vắc xin DPT mũi 4 là 07 trẻ; Khám phụ khoa 33; Điều trị phụ khoa 05; Bà mẹ có thai tiêm 02 mũi vắc xin 07. Tổ chức truyền thông 20 buổi 627 lượt người nghe, tư vấn tại Trạm 85 lần, thăm hộ gia đình truyền thông giáo dục sức khỏe được 21 hộ, 62 người nghe.

<sup>1</sup> Trong đó: Gà, vịt: 2.185 con; Lợn: 87 con; Trâu 10 con; Chó, mèo: 392 con; Hươu: 02 con.

<sup>2</sup> Phí, lệ phí: 2.069.000đ; Thuế GTGT: 7.2 68.000đ; Thuế thu nhập cá nhân :3.628.000đ; phi NN 2.047.000đ. lệ phi chức ba: 6.038.000đ.

- Công tác Dân số: Công tác truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình được duy trì, các phương tiện tránh thai được cung cấp đầy đủ. Số trẻ sinh trong quý tại cơ sở y tế là 03 trẻ ( có 01 trẻ sinh ra là con thứ ba).

### **2.3. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao:**

- Xây dựng các kế hoạch: phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Kế hoạch triển khai Đề án phát triển toàn diện trẻ em đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2024 trên địa bàn thị trấn; Kế hoạch thực hiện Công tác gia đình năm 2024...

- Duy trì, đảm bảo chất lượng các chương trình truyền thanh phát trên hệ thống loa phát thanh của thị trấn được 1.695 phút, với các nội dung tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam; Hỏi đáp về điều tra dân số; Tuyên truyền về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn; Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước ( 30/4/1975-30/4/2024), 138 năm ngày Quốc tế lao động ( 1/5/1886-1/5/2024).

- Tiếp sóng đài THTT huyện Cao Lộc với các nội dung tuyên truyền: về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng Đảng. Tuyên truyền về cải cách hành chính; Tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới; Tuyên truyền về An toàn giao thông....

### **2.4. Công tác lao động, người có công và xã hội:**

- Trình UBND huyện: 05 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội (trong đó: 01 hồ sơ hưởng chế độ người cao tuổi trên 80 tuổi, 04 hồ sơ là người khuyết tật nặng).

- Lập danh sách gia hạn BHYT cho 04 đối tượng bảo trợ xã hội, 01 đối tượng thuộc Nghị định 150.

- Thăm và tặng quà người khuyết tật nhận nhân ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4), 10 xuất trị giá 6 triệu đồng.

- Báo cáo công trình nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thị trấn; Báo cáo số liệu người nghiện ma túy trên địa bàn: 20 người.

### **2.5. Công tác thi đua khen thưởng và tôn giáo:**

- Công tác thi đua - khen thưởng:

- Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng: Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tín ngưỡng tiếp tục được quan tâm. Các hoạt động tôn giáo của tổ chức tôn giáo và chức sắc, tín đồ các tôn giáo trong tháng diễn ra bình thường, thuần túy tôn giáo, theo đúng quy định của Pháp luật. Ban quản lý các Đền thực hiện tốt công tác quản lý, tiếp đón khách đến tham quan, hành lễ và tổ chức các hoạt động đúng theo quy định của pháp luật và quy chế hoạt động của các di tích; Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh, sắp xếp, trang trí, đảm bảo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp, phòng chống cháy nổ và ANTT chuẩn bị tốt mọi điều kiện để đón các đoàn lãnh đạo của Trung ương, Tỉnh đến hành lễ tại các nhà đền trên địa bàn. Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý cơ sở tín ngưỡng, làm tốt công tác phòng chống mê tín dị đoan, người hành khất xin ăn tại công Đền.

### **3. Công tác quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường**

#### **3.1. Công tác về trật tự xây dựng:**

Trong tháng đã hướng dẫn 01 trường hợp làm thủ tục xin cấp phép xây dựng. Phối hợp với Đội quản lý trật tự đô thị tổ chức kiểm tra, lập biên bản 01 trường hợp sửa chữa nhà ở riêng lẻ trên địa bàn thị trấn.

#### **3.2. Công tác về trật tự đô thị:**

- Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị huyện Cao Lộc giải tỏa lòng đường, vỉa hè, đảm bảo an toàn giao thông, không bị ùn tắc cục bộ.

- Phát quang cây cỏ hai bên đường Nguyễn Đình Lộc, đường Phố Nguyễn Trãi, đường Lương Văn Tri...

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Cao Lộc, đơn vị thi công sửa chữa, thay thế bóng đèn chiếu sáng công cộng các trục đường chính trên địa bàn thị trấn.

#### **3.3. Công tác quản lý về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường:**

- Trong tháng tiếp nhận 02 hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu của các hộ gia đình, cá nhân, hiện nay đã chuyển về bộ phận một cửa của huyện thực hiện theo quy định. Hướng dẫn công dân các thủ tục hành chính về đất đai theo quy định.

- Giải quyết đơn thư: Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện cùng các thành phần có liên quan tiến hành thẩm tra xác minh giải quyết đơn tranh chấp giữa bà Phạm Thị Trâm với ông Tạ Văn Thắng. Tổ chức hoà giải tranh chấp đất đai giữa bà Phùng Thị Mai và bà Lương Thị Bay theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn ông Hoàng Văn Niên rút đơn đề nghị liên quan đến đất đai.

- Xử lý vi phạm hành chính: UBND thị trấn đã phối hợp với các thành phần có liên quan tiến hành tuần tra, kiểm tra trên địa bàn nhằm phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản v.v.. Trong tháng lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính và trình UBND huyện ban hành Quyết định xử phạt đối với 01 trường hợp không đăng ký đất đai lần đầu theo quy định. Tổ chức giao Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả và tuyên truyền vận động đối với 08 cá nhân tại ngõ 4, đường Trần Hưng Đạo, khu Dây Thép.

- Công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường được quan tâm, trong tháng trên địa bàn không có trường hợp nào tự ý khai thác khoáng sản trái phép.

- Công tác vệ sinh môi trường: Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kiểm tra và yêu cầu HTX Đồng Tâm vận chuyển rác tránh tình trạng ứ đọng rác thải qua đêm, vệ sinh thùng đựng rác, bổ sung thùng mới thay thế thùng vỡ, thùng hỏng.

#### **3.4. Công tác quản lý nghĩa trang nhân dân:**

Trong tháng phát sinh 01 mộ an táng, 01 mộ cải táng tại nghĩa trang Nà Lầm; Thường xuyên, kiểm tra, nhắc nhở hộ gia đình coi nói, xây dựng khu mộ, vi phạm quy chế nghĩa trang.

#### **4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được đảm bảo thường xuyên, đúng quy định của Nhà nước; trong tháng tiếp công dân: 03 lượt, trong đó: lãnh đạo tiếp 0 lượt, công chức chuyên môn tiếp 03 lượt. Tổng số đơn cần giải quyết trong kỳ là 05 đơn (*Trong đó: Kỳ trước chuyển sang: 03 đơn; tiếp nhận trong kỳ: 02 đơn*). Đã giải quyết: 02 đơn (đạt 40%), đang xem xét giải quyết: 03 đơn.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung, kế hoạch thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức; vận động cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương của Đảng và Nhà nước; chủ động sắp xếp, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong kỳ báo cáo, UBND thị trấn không nhận được đơn thư tố giác tham nhũng, không phát hiện vụ việc tham nhũng.

### **5. Công tác Quốc phòng - An ninh và đối ngoại**

#### **5.1. Công tác quốc phòng**

- Tình hình nội ngoại biên: trong tháng tình hình an ninh chính trị - trật tự ATXH ổn định, tình hình biên giới được giữ vững. Ban CHQS thị trấn duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực chiến 24/24 giờ bảo đảm quân số thời gian theo quy định; Trong tháng, lực lượng trực chỉ huy, trực chiến **330** lượt người.

- Tham gia phối hợp với các đơn vị lực lượng chức năng, tuần tra kiểm soát bảo vệ an ninh biên giới, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Phối hợp với biên phòng tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo vệ biên giới, tuần tra kiểm soát địa bàn, tham gia nắm tình hình khu phố được 11 buổi 54 lượt người tham gia.

- Công tác tuyển quân, huấn luyện: Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi được 53 trường hợp. Đăng ký độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 được 223 trường hợp, Trong đó miễn gọi nhập ngũ = 05 trường hợp, tạm hoãn gọi nhập ngũ = 150 trường hợp, sẵn sàng thực hiện NVQS 68 trường hợp. Ban CHQS thị trấn đã tổ chức huấn luyện cho tiểu đội dân quân thường trực giai đoạn I/2024. Xây dựng kế hoạch huấn luyện, chuẩn bị giáo án bài giảng, mô hình học cụ cho huấn luyện dân quân thường cơ động, dân quân tại chỗ, dự kiến thời gian huấn luyện vào tuần 2 của tháng 6 đến hết tháng 6/2024.

- Công tác hậu cần, kỹ thuật: Tiêu chuẩn của lực lượng thường trực theo chế độ trên cấp luôn được đảm bảo, không thâm hụt mất mát, bảo đảm cho các hoạt động thường xuyên và các nhiệm vụ đột xuất. Vũ khí trang bị trong biên chế thường xuyên được bảo quản tập trung, lau chùi sạch sẽ, sẵn sàng cho nhiệm vụ chiến đấu.

## 5.2. Công tác an ninh

- An ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn cơ bản ổn định, nhân dân các khu phố trên địa bàn chấp hành tốt chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội, phòng chống tội phạm về ma túy, quản lý nhà nước về an ninh trật tự tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy trình, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, tai nạn giao thông không xảy ra. Phối hợp cùng với các lực lượng chức năng, các khu phố tuần tra đảm bảo tình hình ANTT ngày lễ Noel, tết dương lịch, tết Nguyên đán và lễ hội Đền Đàng. Phối hợp với các đoàn thể, các khu phố tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm 03 văn kiện pháp lý về biên giới về không tham gia buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới; Triển khai kế hoạch phòng chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với vận động thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cho cán bộ và nhân các khu phố <sup>(3)</sup>.

- Kết quả thực hiện giáo dục đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng: Tiếp tục kiểm điểm 33 đối tượng, trong đó: có 01 đối tượng cải tạo không giam giữ, 01 đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện, 01 đối tượng hoãn thi hành án, 30 đối tượng án treo.

- Công tác ATGT: Trong tháng trên địa bàn không xảy ra tai nạn giao thông. Phối hợp với Đội trật tự đô thị huyện duy trì đảm bảo trật tự ATGT.

- Công tác PCCC: Trong tháng trên địa bàn thị trấn xảy ra 01 vụ cháy tại trường Tiểu học, không gây thiệt hại về người. Tiếp tục rà soát xây dựng củng cố mô hình tổ liên gia an toàn về PCCC. Vận động nhân dân trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình. Thành lập, huấn luyện đội tuyển tham gia dự thi hội thi tổ liên gia PCCC.

- Nhân hộ khẩu thường trú hiện tại: có **2.160** hộ **9.289** NK; Hộ đăng ký tạm trú hiện có **243** hộ 607 NK; Trong tháng tiếp nhận 69 hồ sơ thường trú (trong đó: ĐK thường trú mới 65, xoá thường trú 05), 14 hồ sơ tạm trú, xác nhận 65 thông tin nơi cư trú, qua dịch vụ công, đạt 100%; Đăng ký lưu trú: 559 người là khách Việt Nam. Cấp thông hành 508 sổ, trong đó: cấp đổi 367, cấp mới 83 sổ.

## 5.3. Công tác đối ngoại:

Triển khai các hoạt động đối ngoại, quản lý biên giới theo kế hoạch và chỉ đạo của huyện, tỉnh.

## 6. Tình hình, kết quả thực hiện công tác CCHC; Công tác tư pháp:

- Công tác cải cách hành chính: thực hiện theo kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024. Duy trì hệ thống văn phòng điện tử VNPT iOffice.

- Công tác tư pháp: Đảm bảo trực tiếp nhận giải quyết các thủ tục của công dân thường xuyên, kịp thời và theo quy định. Kết quả thực hiện trong tháng: Đăng ký các sự kiện hộ tịch được **51** việc, công tác chứng thực được **190** bản, cụ thể <sup>(4)</sup>:

<sup>(3)</sup> Các vụ việc xảy ra liên quan đến tình hình ANTT trên địa bàn trong tháng: tiếp nhận 01 tin báo về an ninh trật tự.

<sup>4</sup> - Công tác Hộ tịch: Đăng ký các sự kiện hộ tịch được **51** việc (trong đó: khai sinh 01; khai tử 05; kết hôn 02 cặp; xác nhận TTHN 15; cấp bản sao từ sổ gốc 28 việc). ĐK liên thông cấp thẻ BHYT, thường trú cho trẻ em dưới 06 tuổi được 11 trường hợp.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL: Trong tháng tuyên truyền tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam và niêm yết trực tiếp số điện thoại đường dây nóng được 07 buổi với 700 lượt người nghe, niêm yết đc 700 tờ áp phích sdt đường dây nóng.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

- Duy trì họp UBND thường kỳ hàng tuần, tháng. Thực hiện tốt quy chế hoạt động của UBND, quy chế dân chủ ở cơ sở, trong cơ quan nêu cao vai trò tập thể lãnh đạo cá nhân phụ trách. Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, hợp đồng lao động cơ quan và trưởng các khu phố; Công tác báo cáo, thông tin giữa UBND thị trấn với UBND huyện kịp thời; công tác phối hợp giữa UBND thị trấn với các cơ quan, ban ngành chức năng huyện, các đơn vị đóng trên địa bàn được chặt chẽ.

- Ngay từ đầu năm, với sự nỗ lực của chính quyền địa phương nên tình hình kinh tế - xã hội của thị trấn tiếp tục phát triển, tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn. Tình hình an ninh, chính trị trật tự ATXH ổn định, giám sát chặt chẽ việc thu gom rác thải trên địa bàn.

#### **2. Hạn chế**

Tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh vẫn còn xảy ra. Năng lực tham mưu, giải quyết các lĩnh vực công tác của một số công chức còn hạn chế ảnh hưởng đến hiệu quả công việc.

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6 NĂM 2024**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND thị trấn về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của UBND thị trấn.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân, chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi; Bảo đảm công tác thủy lợi, nước tưới phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt các phương án quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng.

3. Phối kết hợp với các cơ quan chức năng trong công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đặc biệt là dự án Tuyên cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường; Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn; Tiếp tục hướng dẫn công tác đăng ký đất đai lần đầu trên địa bàn; Chỉ đạo tăng cường công tác giải tỏa hành lang, vỉa hè; Tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm. Khắc phục hậu quả đối với các trường hợp

vi phạm và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm, đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn.

**4.** Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước, đẩy mạnh tăng thu đối với các khoản còn thất thu, thu hồi tối đa các khoản nợ ngân sách. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm.

**5.** Chỉ đạo và đôn đốc các trường thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2024; Công tác xét tốt nghiệp THPT; công tác tuyển sinh... Hoàn thành chương trình, tổng kết năm học 2023-2024 và bàn giao học sinh sinh hoạt hè tại địa phương linh hoạt, phù hợp điều kiện thực tế.

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác y tế dự phòng, nhất là dịch bệnh theo mùa; Duy trì thường xuyên các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế - dân số; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Triển khai kế hoạch kiểm tra tháng an toàn vệ sinh lao động. Tiếp tục phối hợp rà soát cấp thẻ BHYT cho đối tượng Trẻ em, BTXH, người nghèo. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Thực hiện các kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024 và các Chính sách dân tộc trên địa bàn.

**6.** Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực, thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá thể thao chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và kỷ niệm ngày Quốc tế lao động 01/5; 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Tuyên truyền phát triển kinh tế số trên địa bàn. Phối hợp Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về cung cấp điểm truy nhập internet công cộng và trò chơi điện tử công cộng.

**7.** Tập trung giải quyết các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát và ý kiến, kiến nghị của cử tri; Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; Thực hiện nghiêm túc kết luận thanh tra có hiệu lực theo quy định. Quản lý, sử dụng và thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCCC, người lao động theo quy định. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) trên địa bàn. Triển khai Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn.

**8.** Thực hiện tốt công tác quốc phòng - quân sự địa phương, công tác bảo vệ biên giới, tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn. Nắm chắc tình hình, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, an ninh biên giới, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Những bức xúc xã hội, khiếu kiện



đông người kéo dài, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng”, không để bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt các Kế hoạch của huyện; Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” toàn quốc năm 2024 vòng thứ nhất tại huyện Cao Lộc. Tổ chức kiểm tra, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tại các đường mòn, lối mở khu vực biên giới. Tổ chức tốt các hoạt động đối ngoại theo kế hoạch và chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Chi cục Thống kê huyện; | (B/c)
- TT Đảng ủy thị trấn;
- TT HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- UBMTTQ, các đoàn thể thị trấn.
- Lưu: VP.

**TM. UBND THỊ TRẤN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Minh Thảo**